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Abstrakt

Práce je zaměřena na stav a roli slávičky mnohotvárné (Dreissena polymorpha)

ve vodní nádrži Želivka. V její rešeršní části jsou shrnuty základní životní

charakteristiky slávičky mnohotvárné a její vliv na vodní ekosystém. Současné

poznatky o tomto invazním mlži ukazují, že její přítomnost ve vodní nádrži má jisté

výhody, ale i nevýhody. Hlavní výhodou je, že slávička, jako filtrátor, zvyšuje

průhlednost vody a poskytuje potravu pro živočichy žijící ve vodním prostředí,

nebo v jeho blízkosti. Nevýhody jsou pak především z pohledu ekonomického,

kdy slávička ucpává potrubí a tak brání průtoku vody, přichycuje se na signální

bóje, rybářské sítě a přichycuje se také na trupy lodí, které mohou být napadeny i

zevnitř.

V terenní části práce byla vzorkována populace slávičky v různých částech

nádrže a byly určovány následující parametry (teplotní a kyslíková stratifikace,

pokryvnost sláviček na substrátu, pokryvnost sláviček v závislosti na hloubce

a substrátu, délka lastur v závislosti na horizontálním a vertikálním gradientu,

filtrační kapacita a objemová rychlost sláviček). Výsledky ukázaly, že na jejich

výskyt a velikost lastur má vliv jak horizontální, tak i vertikální gradient. Slávičky

se vyskytují nejvíce v hloubce 1-9 m, na skalnatém, či kamenitém substrátu. Největší

výskyt byl zjištěn na lokalitě Hráz a Budeč, kde je voda méně eutrofizovaná, než na

Zahrádce. Na základě těchto parametrů a literárních údajů byla vypočítána

hypotetická filtrační kapacita sláviček a diskutován jejích možný vliv na některé

složky ekosystému nádrže.

Klíčová slova: slávička, filtrace, substrát, hloubka

Abstract

The work is focused on the status and role of zebra mussels (Dreissena

polymorpha) in the water reservoir Želivka. Literature review summarizes the basic

characteristics of living zebra mussels and its impact on the aquatic ecosystem.

Current knowledge about this invasive bivalves show that its presence in the water

reservoir has certain advantages, but also disadvantages. The main advantage is that

zebra as filtrator, increases the transparency of the water and provides food for

the animals living in the aquatic environment, or in its vicinity. Disadvantages are

then mainly from the economic point of view, the zebra clogs pipes and thus prevents

water flow and attached to marker buoys, fishing nets and attaches to the hulls

of ships that can be attacked from the inside.

In field part population of zebra mussels was sampled in different parts of the

reservoir and identified following parameters (temperature and oxygen stratification,

coverage to substrate coverage depending on the depth and the substrate, the length

of shells according to the horizontal and vertical gradient filtering capacity and the

volume rate). The results showed that the incidence and size of shells affects both

horizontal and vertical gradient. Zebra mussels occur most depth 1-9 m on rocky,

or stony substrate. The greatest incidence was found at Budeč and at Hráz, where the

water is less eutrophic than the Zahrádka. Based on these parameters, and literature

data was calculated hypothetical filter capacity and discussed its possible impact on

the ecosystem components of the reservoir.

Key words: zebra mussel, filtration, substrate, depth
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1. Úvod

Slávička mnohotvárná (Dreissena polymorpha), známý invazní druh,

pocházející z Kaspického a Černého moře, se díky rozmachu lodní dopravy dostala

do Severní Ameriky a Evropy (McMahon, 1996). Její schopnost invadovat na

rozsáhlá území je možné vysvětlit několika vlastnostmi, kterými slávička disponuje,

konkrétně: vysoká environmentální tolerance, vysoká genetická variabilita

a fylogenetická plasticita, rychlý růst, vysoká plodnost a schopnost znovu osídlit

již dříve kolonizované stanoviště a následné obnovení populační hustoty (Lucy,

2005).

Její invaze do nových oblastí je často spojena s rozsáhlými dopady

na ekosystém postižených vodních těles i na jejich funkci pro lidské využití a působí

tak značné ekologické i ekonomické škody (Minchin a kol., 2002). Není proto divu,

že tomuto živočichu a jeho dopadům na ekosystém byla věnována velká pozornost

a mnoho prací se zaměřilo na mnoho aspektů života a jejího vlivu na ekosystém.

Slávička mnohotvárná invadovala i do českých vod. Avšak míra a dopad

invaze tohoto druhu v českých vodních útvarech je prozatím poměrně dosti opomíjen

a studií o jeho vlivu na konkrétních lokalitách je prozatím velmi málo

(Müllerová, 2009; Borunský, 2015). V roce 2004 byla slávička pracovníky

Hydrobiologického ústavu detekována i na vodní nádrži Želivka (Švihov)

a dle pracovníků povodí se na této lokalitě vyskytovala již řadu let před tím

a ve značných počtech porůstala podvodní zařízení. Je zřejmé, že slávička by

tak mohla mít vliv na ekosystém i tohoto významného vodního zdroje. Pro takovéto

hodnocení je však nutná znalost populačních charakteristik tohoto mlže v nádrži a

ty nejsou k dispozici. Tato práce se tak zaměřuje na zjištění některých populačních

charakteristik slávičky mnohotvárné v nádrži Želivka a hodnocení

jejího potenciálního vlivu na ekosystém nádrže.
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Cíle práce:

Literární rešerše o životních charakteristikách slávičky

Terénní průzkum distribuce slávičky a sběr materiálu (sláviček) v nádrži Želivka

Vyhodnocení populačních charakteristik slávičky v nádrži v závislosti na vertikálním

(hloubka) a horizontálním (přítok – hráz) gradientu a dalších faktorech prostředí

Výpočet filtrační kapacity slávičky v různých částech nádrže a stanovení

potenciálního vlivu sláviček na další složky ekosystému nádrže
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2. Literární rešerše

2.1 Taxonomická klasifikace slávičky mnohotvárné

Slávička mnohotvárná (Dreissena polymorpha) byla pojmenována podle

klikatých (zebrovaných) pruhů na lasturách, které tvoří různé vzory, či tvary.

Slávičku řadíme mezi mlže a přesné taxonomické zařazení je následující: kmen:

Mollusca (Linnaeus, 1758), třída: Bivalvia (Linnaeus, 1758), podtřída: Heterodonta

(Neumayr, 1884), řád: Veneroida (Adams, 1856), čeleď: Dreissenidae (Gray, 1840),

rod: Dreissena (van Beneden, 1835), druh: Dreissena polymorpha (Pallas, 1771),

poddruh: Pontodreissena.

2.2 Anatomie a morfologie

2.2.1 Tvar lastury

Slávičky jsou mlži s výraznou bilaterální symetrií a jejich lastura je dvoustranně

souměrná. Plášť tvoří dva laloky, z nichž každý vylučuje jednu lasturu. Lastury jsou

spojeny zámkem, vazy a silnými svaly. Na vnějšku je v přední části anteriorně

situovaný ostroúhlý vrchol (umbo). Ventrální strana je zploštělá, s ostrým laterálně-

ventrálním úhlem a konkávním spodním okrajem. Tento tvar umožňuje slávičce

dobré přichycení na hrubém substrátu. Na vnitřní straně se u zámku slávičky

nevyskytují zuby (Pathy a Mackie, 1991; Claudi a Mackie, 1994). Ultrastruktura

lastury je tvořena: vnější křížovou lamelární strukturou a vnitřní komplexní křížovou

lamelární strukturou, mezi nimiž se nachází slabé hranolovité paliální myostrakum

(Pathy a Mackie, 1991). S okolním prostředím je vnitřek lastury spojen třemi otvory,

a to otvorem přijímacím, vyvrhovacím a otvorem, kterým mlž vysouvá svalnatou

nohu. Průměrná délka těla slávičky je 2,3-2,5 cm, ale lze se setkat i s jedinci

s délkou těla okolo 4 cm (Claudi a Mackie, 1994).

Barvy a vzory lastury se mohou významně lišit. Sergejevová (2008) zjistila,

že fenotypová struktura populace je ovlivněna jak biotopní charakteristikou,

tak geografickou polohou. Podél toku řeky Volhy bylo zaznamenáno šest hlavních

fenotypů, které s odlišnou četností a v různém vzájemném poměru tvoří pět hlavních

populačních skupin (Smirnovová a kol., 1993). Tento vzorec odhaluje širokou škálu

polymorfů lastur.
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2.2.2 Anatomie

Tělo slávičky se skládá z nohy a útrobního vaku, v němž je uložena většina

orgánů. Útrobní vak také vytváří kožní záhyb, tzv. plášť, který vylučuje lasturu.

Mezi útrobním vakem a pláštěm vzniká plášťová dutina (Obr. 1). V zadní části těla


[…]


s hloubkou nádrže. Teoretický vypočet filtrační kapacity sláviček ukázal,

že nejrychleji profiltrují slavičky objem vody nad sebou ve hloubkách kolem 1-2 m

a nejpomaleji v hloubkách větších 5-7 m.

Tato práce je první, která vyhodnotila distribuci a početnosti slávičky

mnohotvárné na nádrži Želivka. Výsledky ukazují, že početnosti tohtoto mlže jsou

podobné jako na jiných invadovaných evropských lokalitách. Mé výsledky také

naznačují, že slávička má pravděpodobně vliv i na další části ekosystému nádrže.

Její vliv na další složky ekosystému, však potřebuje další a podrobnější studie

zaměřené na konkrétní složky systému.
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8. Přílohy

Obr. 19 Slávička mnohotvárná ve svém přirozeném prostředí (foto: Petr Blabolil)

Obr. 20 Plastové nádoby na sběr vzorků (foto: Martina Merzová)
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Obr. 21 Slávičky před měřením (foto: Martina Merzová)

Obr. 22 Čtvercový vzorkovač (foto: Martina Merzová)
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Obr. 23 Zpracování a měření sláviček (foto: Martina Merzová)

Obr. 24 Odeslání dat do nálezové databáze Agentury Ochrany Přírody a Krajiny

(AOPK)
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Obr. 25 Mapa vodní nádrže Želivka s měřítkem
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Tab. 3 Filtrační dynamika slávičky na vodní nádrži Želivka pro rok 2014 (N/m
2
– počet sláviček na m2, CR váha- vážená objemová rychlost

na habitat, CR hodina- profiltrovaný objem vody za hodinu, CR den- profiltrovaný objem vody za den, objem vody (l)- objem vodního

sloupce nad plochou, CR čas (hodina)- čas potřebný k profiltrování vodního sloupce, CR čas (den)- čas potřebný k profiltrování vodního

sloupce

Hloubka-

průměr (m)

Lokalita N/m
2
CR váha CR hodina CR den Objem

vody (l)

CR čas

(hodina)

CR čas

(den)

1 Budeč 1305,56 101,34 132,31 3175,57 1000 7,55 0,31

1 Zahrádka 741,43 66,35 49,19 1180,68 1000 20,32 0,84

1 Střítěž 241,77 73,08 17,67 424,10 1000 56,58 2,35

1 Hráz 451,30 52,05 23,49 563,77 1000 42,57 1,77

3 Budeč 926,79 92,80 86,00 2064,18 3000 34,88 1,45

3 Zahrádka 1476,41 66,62 98,37 2360,90 3000 30,49 1,27

3 Střítěž 451,30 42,45 19,16 459,89 3000 156,55 6,52

3 Hráz 1708,52 49,82 85,13 2043,17 3000 35,23 1,46

4,5 Hráz 1708,52 55,14 94,22 2261,30 4500 47,76 1,99

5 Budeč 1998,64 92,01 183,89 4413,55 5000 27,18 1,13

5 Zahrádka 1386,15 68,95 95,57 2293,81 5000 52,31 2,17
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5 Střítěž 934,85 93,95 87,83 2108,09 5000 56,92 2,37

5,5 Střítěž 741,43 83,67 62,03 1488,85 5500 88,65 3,69

Tab. 4 Filtrační dynamika slávičky na vodní nádrži Želivka pro rok 2016 (N/m2 – počet sláviček na m
2
, CR váha- vážená objemová rychlost

na habitat, CR hodina- profiltrovaný objem vody za hodinu, CR den- profiltrovaný objem vody za den, objem vody (l)- objem vodního

sloupce nad plochou, CR čas (hodina)- čas potřebný k profiltrování vodního sloupce, CR čas (den)- čas potřebný k profiltrování vodního

sloupce

Hloubka -

průměr (m)

Lokalita N/m
2
CR váha CR hodina CR den Objem vody

(l)

CR čas

(hodina)

CR čas (den)

0,5 Hráz 32,23 84,85 2,73 65,64 500 182,79 7,61

1,5 Budeč 870,37 128,12 111,51 2676,35 1500 13,45 0,56

1,5 Hráz 1267,95 97,13 123,16 2955,98 1500 12,17 0,50

1,5 Zahrádka 1756,87 94,74 166,44 3994,77 1500 9,011 0,37

2,5 Budeč 2385,48 80,28 191,50 4596,17 2500 13,05 0,54

2,5 Hráz 596,37 64,38 38,39 921,55 2500 65,10 2,71

2,5 Zahrádka 1466,74 93,19 136,68 3280,53 2500 18,28 0,76

3,5 Budeč 1529,42 79,94 122,26 2934,34 3500 28,62 1,19

3,5 Hráz 1611,81 82,61 133,16 3195,93 3500 26,28 1,09
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3,5 Zahrádka 811,278 82,36 66,81 1603,66 3500 52,37 2,18

4,5 Budeč 1944,91 84,90 165,14 3963,40 4500 27,24 1,13

4,5 Hráz 1418,39 72,27 102,51 2460,43 4500 43,89 1,82

4,5 Zahrádka 1370,03 87,45 119,82 2875,74 4500 37,55 1,56

5,5 Budeč 757,55 78,86 59,74 1433,89 5500 92,05 3,83

5,5 Hráz 1756,87 68,36 120,10 2,60 5500 45,79 1,90

5,5 Zahrádka 1515,10 74,28 112,55 1,35 5500 48,86 2,03

6,5 Budeč 1144,38 77,91 89,16 2139,86 6500 72,90 3,03

6,5 Hráz 1547,33 74,15 114,74 2753,83 6500 56,64 2,36

7,5 Budeč 558,76 85,70 47,89 1149,36 7500 156,60 6,52

7,5 Hráz 1015,44 72,07 73,18 1756,47 7500 102,47 4,26

7,5 Zahrádka 1289,44 78,77 101,57 2437,88 7500 73,83 3,07