Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| Studijní program: | N4106 Zemědělská specializace |
| Studijní obor: | Biologie a ochrana zájmových organismů |
| Akademický rok: | 2016/2017 |
| Název práce: | Stav a role invazního mlže slávičky mnohotvárné (<i>Dreissena polymorpha</i>) ve vodárenské nádrži Želivka |
| Student: | Bc. Martina Merzová |
| Katedra: | Katedra biologických disciplín |
| Vedoucí práce: | Mgr. Milan Říha, Ph.D |
| Oponent: | Ing. Martin Bláha, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta: | FROV JU |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | X | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Proč byl porovnáván pomocí statistických metod pouze vliv lokality a hloubky na délku lastury? Stejně tak mohla být porovnávána i případná preference (pokryvnost) pro jednotlivé typy analyzovaných substrátů (písek, bahno, šterk atp.) či habitaty (pláž, sutě, skály) – viz. otázka 1.

V práci se vyskytují drobné pravopisné či stylistické chyby a díky nepozornosti autorky může být čtenář lehce zmaten, např. konstatováním, že „Na nádrži Želivka byla početnost sláviček v hloubkách nad 1 m velmi nízká, často se zde slávičky nevyskytovaly vůbec.“ (str. 52). Tímto tvrzením by autorka zpochybnila zjištěné výsledky. Jedná se tak nejspíše o nepozornost při závěrečném čtení textu či nejasné vyjádření skutečnosti. Podobný dojem zanechá i spojení „trofický dynamismus“ (str. 54), neboť dynamismus je filozofie a studentka měla zřejmě na mysli dynamiku trofických vztahů v rámci vodních ekosystémů. Fráze „rybí obsádka je dominována ploticí“ také nezní úplně česky. I přes tyto malé nedostatky je to práce kvalitní a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké metody analýzy/zobrazení by studentka použila v případě hodnocení preference pro jednotlivé typy substrátů či habitatů?
2. Jsou autorce známy i další druhy invazních mlžů šířících se např. řekou Labe a způsobujících obdobné problémy jako slávička mnohotvárná?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10.1.2017

Podpis oponenta